
 

校長あいさつ 

SHONAN DREAM－湘南で 夢を－ 

 

 神奈川県立湘南高校定時制課程のホームページをご覧くださりありがとうございます。  

令和６年４月に着任いたしました田中  和也（たなか かずや）と申します。どうぞよ

ろしくお願いいたします。  

湘南高校定時制は、昭和 23（1948）年に創立され、今年で 77 年目を迎えた単位制普通

科の、伝統ある定時制高等学校です。今年度は 39 名の新入生を迎え、在校生とともに学校

生活がスタートしています。  

新入生オリエンテーションの中で生徒会役員による定時制の紹介があったのですが、

「湘南定時の良いところ！」として、次の４点が挙げられていました。  

・先生がおもしろい！ 

・楽しく通える学校！ 

・行事がもりあがる！ 

・部活動が豊富！ 

生徒たちが自分たちの通う学校をこのように紹介してくれて、とてもうれしく思いまし

た。それに続く部活動紹介も、新入生にやさしくわかりやすく語りかける形で、見ていて

ほほえましく温かい気持ちになりました。  

「SHONAN DREAM－湘南で  夢を－」と、本校定時制の学校案内の表紙には大きく印

字されています。それは、様々な状況の中で本校定時制を選択してくれた生徒たち一人ひ

とりをていねいに指導し、生徒たちがそれぞれの夢を見つけ、その実現に向けて努力し成

長していく過程に真剣に寄り添い応援するという本校定時制の姿勢を示す言葉です。定時

制の教職員全員がその考えを共有し、日々の教育活動に取り組んでいます。だからこそ、

生徒たちから信頼され、新入生に対して先に挙げたような言葉が示されるのだと思います。 

本校定時制に通うすべての生徒が、自分らしく、自分のペースで、学び続けられる環境

を職員一丸となって築いてまいります。どうかこれからも本校定時制の教育活動にご理解

とご支援を賜りますよう、よろしくお願いいたします。  

 

令和６年４月 

神奈川県立湘南高等学校 校長 田中 和也 


